Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00276 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AVISO DE ADIAMENTO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 0001/2019.

• EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0007/2018.
EXTRATO DE CONTRATO.

• DECRETO Nº 016 / 2019 DE 18 DE FEVEREIRO  DE 2019 - NOMEIA GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO MUNICIPIO DE SÃO GABRIEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• DISPENSA Nº: 0789/2018
EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA Nº: 0795/2018

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9B44CD07CE4B09865CF6ACCA5481068

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00276 | Caderno 1

Concorrência

_________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915‐ 000
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de São Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

AVISO DE ADIAMENTO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 0001/2019

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

Regime de Execução: Indireta, por Fornecimento/execução parcelada.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0006/2019

O Município de São Gabriel-BA, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos interessados
que a Chamada Pública sob o nº 0001/2019, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para a rede
de ensino público deste município, em cumprimento ao estabelecido na Lei Federal nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 26/2013,
para os meses de Fevereiro a Junho/2019, com data de abertura marcada para o dia 18/02/2019 às 09:00hs (nove horas), FOI
ADIADA PARA O DIA 27/02/2019, às 09:00hs (nove horas), por motivos de ordem técnica e operacional. O edital com a nova
data de abertura do certame poderá ser adquirido sem nenhum custo, na sua íntegra, no endereço eletrônico:
http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaogabriel/diario. Esclarecimentos, informações adicionais, obter e/ou
consultar o Edital no setor de Licitações e Contratos, telefone: (74)3620-2122, de segunda à sexta-feira das 08:00hs às 12:00hs.
Lijia Alves de Oliveira Barreto  – Presidente da COPEL.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 75410EC9306C4486BF50D9ACBCC7B653

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00276 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00276 | Caderno 1

Concorrência

_________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915‐ 000
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de São Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0007/2018

Processo Administrativo nº: 0652/2018

O Município de São Gabriel-BA, torna público, para conhecimento dos interessados, que analisando o processo
licitatório acima referido delibero pela homologação do Processo Licitatório Concorrência Pública nº 0007/2018, cujo
objeto é Contratação de empresa do ramo de engenharia, arquitetura e/ou construção civil para execução de obra de
construção de Espaço Educativo Urbano de 12 salas de aula com quadra coberta – Padrão FNDE, conforme Projeto
Básico constante do Termo de Referência - Anexo I do Edital, Tipo: Menor Preço, tendo como vencedora a empresa
ENGEC CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 13.962.923/0001-76, Valor da Proposta: R$3.606.286,99 (Três milhões e
seiscentos e seis mil e duzentos e oitenta e seis reais e noventa e nove centavos). Ciência aos interessados,
observadas as prescrições legais pertinentes. 14/02/2019. Hipólito Rodrigues Silva Gomes - Prefeito Municipal.

EDITAL DE ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0007/2018

Processo Administrativo nº: 0652/2018

O Município de São Gabriel-BA, torna público, para conhecimento dos interessados, que analisando o processo
licitatório acima referido delibero pela Adjudicação do Processo Licitatório Concorrência Pública nº 0007/2018, cujo
objeto é Contratação de empresa do ramo de engenharia, arquitetura e/ou construção civil para execução de obra de
construção de Espaço Educativo Urbano de 12 salas de aula com quadra coberta – Padrão FNDE, conforme Projeto
Básico constante do Termo de Referência - Anexo I do Edital, Tipo: Menor Preço, tendo como vencedora a empresa
ENGEC CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 13.962.923/0001-76, Valor da Proposta: R$3.606.286,99 (Três milhões e
seiscentos e seis mil e duzentos e oitenta e seis reais e noventa e nove centavos). Ciência aos interessados,
observadas as prescrições legais pertinentes. 14/02/2019. Hipólito Rodrigues Silva Gomes - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0007/2018

Processo Administrativo nº: 0652/2018

O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL/BA torna público que firmou nesta data contrato Nº 0100/2019 com a seguinte
empresa: ENGEC CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 13.962.923/0001-76, Valor da Proposta: R$3.606.286,99 (Três
milhões e seiscentos e seis mil e duzentos e oitenta e seis reais e noventa e nove centavos). Objeto: Contratação
de empresa do ramo de engenharia, arquitetura e/ou construção civil para execução de obra de construção de Espaço
Educativo Urbano de 12 salas de aula com quadra coberta – Padrão FNDE, conforme Projeto Básico constante do
Termo de Referência - Anexo I do Edital. Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir da data de
assinatura do contrato que será em 14 de Fevereiro de 2019, devendo o presente ser afixado no quadro de avisos
desta Prefeitura para conhecimento geral. Hipólito Rodrigues Silva Gomes - Prefeito Municipal. São Gabriel-BA.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F05CE0EB3E100FEEF3390E0E75160ECF

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00276 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00276 | Caderno 1

Decreto

C

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de São Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

                           D E C R E T O  Nº 016 / 2019 DE 18 DE FEVEREIRO  DE 2019

NOMEIA GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO
MUNICIPIO DE SÃO GABRIEL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL, Estado da Bahia, no uso das

atribuições constitucionais,

                                                           D E C R E T A,

Art. 1° - Fica Nomeado o Sr. SAVIO MARQUES DA SILVA FIGUEIREDO, para exercer

a Função de GESTOR DO FMCA (Fundo Municipal da Criança e do Adolescente) do

Município São Gabriel, Bahia.

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrario.

                                                           Gabinete do Prefeito em 18 de fevereiro de 2019.

                                          Hipólito Rodrigues Silva Gomes

                                                  Prefeito Municipal

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5229B92C165C40B2B754591185BA149E

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00276 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00276 | Caderno 1

C

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de São Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

Anexo I

Segue abaixo as Movimentações Bancarias que serão realizadas pelo Presidente do

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Sr. EVERALDO

PEREIRA DOS SANTOS – CPF: 538.543.655 – 00  e o DIRETOR DE CONTROLE

INTERNO  e o Sr. SAVIO MARQUES DA SILVA FIGUEIREDO       CPF: 071.093.755-52

supracitados, conforme art. 1º do Decreto n° 015 /2019.

 Emissão e endosso de cheques

 Abertura de contas

 Requisição talonária

 Retirar cheques devolvidos

 Sustar / contas ordenar cheque
 Baixar cheques

 Cancelar cheques
 Efetuar resgate em ampliação financeira

 Cadastrar / alterar e desbloquear senha
 Efetuar pagamento e transferência por meio eletrônico

 Efetuar pagamento e transferência para a mesma titularidade
 Consultar contas / aplic programa e repasse de recursos federais

 Solicitar saldo e extrato de investimento
 Emitir saldos, extratos e comprovantes das contas corrente.

                                                                     São Gabriel, 18 de fevereiro de 2019.

                                        HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES
                                                            Prefeito Municipal

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5229B92C165C40B2B754591185BA149E

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00276 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00276 | Caderno 1

Dispensa

_________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de São Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0789/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0789/2018

CONTRATADO: MARLEIDE AMORIM REIS ALMEIDA 35022191504

CNPJ/CPF: 14.817.918/0001-32

VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 8 MESAS GRANDES, 490 CADEIRAS, 490 CAPAS, 16 TOALHAS, 8
PRANCHÕES, 2 TAPETES, 6 ARRANJOS FLORES, 6 VASOS DECORATIVOS, 2 TECIDOS VOAIS E 1 VELEIRO DE ENTRADA,
PARA ORNAMENTAÇÃO DO EVENTO DE FORMATURA DA TURMA DO ENSINO MÉDIO DO DISTRITO DA GAMELEIRA DO
JACARÉ, NO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL- BA.

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.

DOTAÇÃO:

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17 de Dezembro de 2018.

_____________________________________________
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos
da Prefeitura para conhecimento geral.

Em, __ de ____________ de 20__.

_________________________________
Luciana Rodrigues Silva Gomes

Secretaria Municipal de Administração

Órgão/Unidade: Órgão/Unidade: 02.05.02   Atividade: 2.026  Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00  Fonte: 01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9B44CD07CE4B09865CF6ACCA5481068

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00276 | Caderno 1

_________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de São Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa conforme estabelecido no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 8 MESAS GRANDES, 490 CADEIRAS, 490 CAPAS, 16 TOALHAS, 8
PRANCHÕES, 2 TAPETES, 6 ARRANJOS FLORES, 6 VASOS DECORATIVOS, 2 TECIDOS VOAIS E 1 VELEIRO DE ENTRADA,
PARA ORNAMENTAÇÃO DO EVENTO DE FORMATURA DA TURMA DO ENSINO MÉDIO DO DISTRITO DA GAMELEIRA DO
JACARÉ, NO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL- BA.

NOME DO CONTRATADO: MARLEIDE AMORIM REIS ALMEIDA 35022191504
CNPJ/CPF: 14.817.918/0001-32
VIGÊNCIA: 17/12/2018 à 30/01/2019
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão/Unidade: 02.05.02   Atividade: 2.026  Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00  Fonte: 01

São Gabriel, BA, 17 de Dezembro de 2018.

_____________________________________________
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos
da Prefeitura para conhecimento geral.

Em, 17 de Dezembro de 2018.

_________________________________
Luciana Rodrigues Silva Gomes

Secretaria Municipal de Administração

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9B44CD07CE4B09865CF6ACCA5481068

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00276 | Caderno 1

_________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de São Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

DISPENSA Nº: 0795/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0795/2018

RESUMO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA USO NAS VISITAS DE ACOMPANHAMENTO DAS FAMÍLIAS E
CRIANÇAS, QUE SE ENQUADRAM NO PERFIL DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/CRIANÇA FELIZ, PARA
FORTALECIMENTO DOS VÍNCULOS FAMILIARES.

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa conforme estabelecido no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

NOME DO CONTRATADO: POLLYANA DE LIMA DIAS BASTOS EIRELI
ESPÉCIE: Fornecimento
CNPJ/CPF: 29.833.676/0001-48
VIGÊNCIA: 20/10/2018 à 31/01/2019
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.333,08 (TRÊS MIL TREZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E OITO CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

São Gabriel, BA, 20 de Dezembro de 2018.

_____________________________________________
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES

Prefeito Municipal

Órgão/Unidade: 02.04.02   Atividade: 2.020  Elemento de despesa: 3.3.9.0.30.00  Fonte: 29

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9B44CD07CE4B09865CF6ACCA5481068

		2019-02-18T17:18:37-0300